
430  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.282 Quarta-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2023

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 00163/2023 – DGAF/GAB/SEMAS, 
DE 07/02/2023

Nome: ALESSANDRA DANIELI MIRANDA DE ARAUJO
Matrícula: 5965882/1
Função: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade
Período: 31/01/2023 a 29/07/2023
Processo: 2023/148666
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 903267

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00143/2023 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de abril de 2021 
- GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/1237678 - SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Convênio de Cooperação Técnica 
e Financeira s/nº 2022 - SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE 
ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARÁ – UFPA, os servidores: BRENDA BATISTA 
CIRILO, matrícula nº 55588599/2 como fiscal Titular e ALAN JOSÉ SARAI-
VA DA SILVA, matrícula nº 57192055/2 como fiscal Suplente, a contar da 
data da assinatura do Convênio em 29 de novembro de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 06 de  fevereiro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 902803

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 022/2023
PROCESSO PAE N° 2021/467523- SEMAS/PA

Considerando o pedido de alteração de dotação orçamentária para pa-
gamento futuro, conforme a LOA 2023, relacionadas ao Processo PAE nº 
2021/467523, referente ao Contrato nº 081/2021, celebrado entre a SE-
CRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE e a Em-
presa CANTÃO VIGILANCIA E SEGURANÇA LTDA (CNPJº 14.966.650/0003-
62), a dotação orçamentária informada segue nos seguintes termos, se-
quencial nº 395 do supracitado Processo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE: 27101; GESTÃO: 00001; PTRES: 
278338; FONTE: 01500000001006361 – TESOURO ESTADUAL; ELEMEN-
TO: 339037; PI: 4120008338C; AÇÃO: 274019
Belém/PA, 06 de fevereiro de 2023.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 902818
APOSTILAMENTO Nº 016/2023

PROCESSO PAE N° 2022/626518- SEMAS/PA
Considerando o pedido de alteração de dotação orçamentária para pa-
gamento futuro, conforme a LOA 2023, relacionadas ao Processo PAE nº 
2022/626518, referente ao Contrato nº 066/2022, celebrado entre a SE-
CRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE e a Em-
presa ARRAIS SERVIÇOS MECANICOS EIRELI ME (CNPJ 07.346.264/0001-
40), a dotação orçamentária informada segue nos seguintes termos, se-
quencial nº 131 do supracitado Processo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:UNIDADE:27102; GESTÃO:00001; 
PTRES:278338; FONTE: 01759000016006355/FEMA; ELEMENTO: 339033; 
PI: 4120008338C; AÇÃO: 183703
Belém/PA, 06 de fevereiro de 2023.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 902812
APOSTILAMENTO Nº 045/2023

PROCESSO PAE N° 2021/458975 - SEMAS/PA
Considerando o pedido de alteração de dotação orçamentária para pa-
gamento futuro, conforme a LOA 2023, relacionadas ao Processo PAE nº 
2021/458975, referente ao Contrato nº 052/2021, celebrado entre a SE-
CRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE e a EM-
PRESA AMAZON INFORMÁTICA LTDA (CNPJ 00.734.255/0001-88), a do-
tação orçamentária informada segue nos seguintes termos, sequencial nº 
246 do supracitado Processo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE:27102; GESTÃO: 00001;PTRES: 
278338; FONTE:01759000016000000 – FEMA; ELEMENTO:339039;PLANO 
INTERNO:4120008338C; AÇÃO:213477
Belém/PA, 06 de fevereiro de 2023.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 902827

APOSTILAMENTO Nº 023/2023
PROCESSO PAE N° 2021/467523- SEMAS/PA

Considerando o pedido de alteração de dotação orçamentária para pa-
gamento futuro, conforme a LOA 2023, relacionadas ao Processo PAE 
nº 2021/467523, referente ao Contrato nº 082/2021, celebrado entre a 
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE e a 
Empresa C&S VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI (CNPJº 
14.151.000/0001-05), a dotação orçamentária informada segue nos se-
guintes termos, sequencial nº 395 do supracitado Processo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE: 27101; GESTÃO: 00001; PTRES: 
278338; FONTE: 01500000001006361 – TESOURO ESTADUAL; ELEMEN-
TO: 339037; PI: 4120008338C; AÇÃO: 274019
Belém/PA, 06 de fevereiro de 2023.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 902820
APOSTILAMENTO Nº 024/2023

PROCESSO PAE N° 2021/467523- SEMAS/PA
Considerando o pedido de alteração de dotação orçamentária para pa-
gamento futuro, conforme a LOA 2023, relacionadas ao Processo PAE nº 
2021/467523, referente ao Contrato nº 083/2021, celebrado entre a SE-
CRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE e a Em-
presa BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI EPP (CNPJº 17.433.496/0001-90), 
a dotação orçamentária informada segue nos seguintes termos, sequencial 
nº 395 do supracitado Processo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE: 27101; GESTÃO: 00001; PTRES: 
278338 – FONTE: 01500000001006361; TESOURO ESTADUAL; ELEMEN-
TO: 339037; PI: 4120008338C; AÇÃO: 274019
Belém/PA, 06 de fevereiro de 2023.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 902822
APOSTILAMENTO Nº 044/2023

PROCESSO PAE N° 2020/797336 - SEMAS/PA
Considerando o pedido de alteração de dotação orçamentária para pa-
gamento futuro, conforme a LOA 2023, relacionadas ao Processo PAE nº 
2020/797336, referente ao Contrato nº 9912397862/2020, celebrado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABI-
LIDADE e a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS (CNPJ 
34.028.316/0018-51), a dotação orçamentária informada segue nos se-
guintes termos, sequencial nº 200 do supracitado Processo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 
278338;FONTE: 01759000016000000 – FEMA; ELEMENTO: 339039; PLA-
NO INTERNO: 4120008338C; AÇÃO:239350
Belém/PA, 06 de fevereiro de 2023.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 902826

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0166/2022 - GAB/SEMAS 07 DE FEVEREIRO 2023.
Objetivo: P articipar 21º Reunião Ordinária da Câmara Técnica da Capaci-
tação de Educação Ambiental e Recursos Hídricos -CTCEARH.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Curuçá/PA.
Destino: Belém/PA.
Período: 05/02 a 07/02/2023 – 02 e ½ diárias.
Colaborador:
– ENILDO CHARLES MENDES CARDOSO – (Colaborador Eventual).
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 903255
PORTARIA Nº 0041/2023 - GAB/SEMAS 20 DE JANEIRO DE 2023.

Objetivo: Realizar ação de fiscalização referente ao defeso do caranguejo
-uçá, nos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Capanema/PA, Bragança/PA, Augusto Corrêa/PA, Viseu/PA, Tra-
cuateua/PA, Primavera/PA, Salinópolis/PA, São João de Pirabas/PA, Quati-
puru/PA e Santarém Novo/PA
Período: 21/01 a 28/01/2023 – 07 e ½ diárias.
Servidores:
- 5954902/1 - DENIS DE PINHO SOUSA - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
- 5954904/1 - RONALD WHENDERSON RIBEIRO DA COSTA – (Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS/Diretora de Gestão Administra-
tiva de Financeira.

Protocolo: 897475
PORTARIA Nº 00123/2023 - GAB/SEMAS 03 DE FEVEREIRO DE 2023.

Objetivo: Conduzir Veículo oficial com Servidores da SECOM.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Altamira/PA.
Período: 30/01 à 06/02/2023 – 07 e ½ diárias.
Servidores:
– 57194236/1 – MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARÉ – (MOTORISTA)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 902014


